MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EDITAL Nº 23, de 21 DE JULHO DE 2023

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DE INSCRITOS E DO CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÕES DE CANDIDATOS(AS)

EM LISTA DE ESPERA PARA INGRESSO NO 2º SEMESTRE DE 2023 POR MEIO DO SISTEMA DE SELEÇÃO

UNIFICADA (SiSU) – CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO (IF

BAIANO) - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, de acordo com as disposições legais em vigor,

torna público o Cronograma de Chamadas e a Relação de Inscritos para as possíveis convocações de

candidatos(as) classificados(as) em Lista de Espera do Sisu 2023.2, para o curso de bacharelado em Engenharia

Agronômica, em conformidade com o Edital nº 102, de 14 de junho de 2023.

1. DA REALIZAÇÃO DAS CHAMADAS

1.1 A ocorrência das chamadas da Lista de Espera está condicionada à existência de vagas remanescentes

resultantes de possíveis desistências e obedecerá estritamente à classificação e modalidade de concorrência do

candidato.

1.2 Os candidatos convocados que se autodeclararem pretos, pardos ou indígenas deverão realizar o procedimento

de heteroidenIficação para confirmação da vaga, conforme orientações e prazos que serão detalhados na

respecIva chamada.

2. DA MATRÍCULA

2.1. A matrícula dos(as) candidatos(as) será realizada de forma presencial, no período informado no cronograma,

após a conferência da documentação exigida, de acordo com a modalidade de vaga que foi aprovado, observando

estritamente ao disposto no item 4 do Edital nº 102, de 14 de junho de 2023, disponível em

hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/.

3. DO CRONOGRAMA

3.1 As convocações das listas de espera obedecerão aos prazos estabelecidos no cronograma abaixo:

Etapas Data/Períodos Local

Disponibilização da lista de

espera no site
21/07/2023 hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Publicação de Lista da 1°

Chamada de Espera e

convocação para Banca de

HeteroidenIficação dos

candidatos da 1° Chamada

Espera

24/07/2023 hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Realização da Banca de

Heteroiden7ficação

27/07/2023

Das 14:00 às 16:00

horas.

InsItuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa - Endereço: BR 349, Km 14 - Zona

Rural, Bom Jesus da Lapa - BA

Resultado da Banca de

HeteroidenIficação
28/07/2023 hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Período de recurso para o

resultado da aferição da

Banca de HeteroidenIficação

28/07/2023 e

31/07/2023
hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Resultado final das Bancas de

HeteroidenIficação pós

recurso

01/08/2023 hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Matrícula 1° Chamada

03/08/2023 e

04/08/2023.

Das 08:00 às 16:00

horas.

Secretaria de Registros Acadêmicos - InsItuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus

da Lapa - Endereço: BR 349, Km 14 - Zona Rural, Bom Jesus

da Lapa – BA.

Publicação de Listas - 2°

Chamada de Espera e

convocação para Banca de

HeteroidenIficação dos

candidatos da 2° Chamada

Espera

07/08/2023 hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Realização da Banca de

Heteroiden7ficação

10/08/2023.

Das 14:00 às 16:00

horas.

InsItuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa - Endereço: BR 349, Km 14 - Zona

Rural, Bom Jesus da Lapa - BA

Resultado da Banca de

HeteroidenIficação
11/08/2023

hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Período de recurso para o

resultado da aferição da

Banca de HeteroidenIficação

11 e 14/08/2023

hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Resultado final das Bancas de

HeteroidenIficação pós

recurso

15/08/2023 hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Matrícula 2° Chamada

17/08/2023 e

18/08/2023.

Das 08:00 às 16:00

horas.

Secretaria de Registros Acadêmicos - InsItuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus

da Lapa - Endereço: BR 349, Km 14 - Zona Rural, Bom Jesus

da Lapa – BA.

Publicação de Lista da 3°

Chamada de Espera e

convocação para Banca de

HeteroidenIficação dos

candidatos da 3° Chamada

Espera

21/08/2023 hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Realização da Banca de

Heteroiden7ficação

24/08/2023.

Das 14:00 às 16:00

horas.

InsItuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa - Endereço: BR 349, Km 14 - Zona

Rural, Bom Jesus da Lapa - BA

Resultado da Banca de

HeteroidenIficação
25/08/2023

hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Período de recurso para o

resultado da aferição da

Banca de HeteroidenIficação

25/08/2023 a

28/08/2023

hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Resultado final das Bancas de

HeteroidenIficação pós

recurso

29/08/2023

hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/

Matrícula 3° Chamada

04/09/2023 e

05/09/2023.

Das 08:00 às 16:00

horas.

Secretaria de Registros Acadêmicos - InsItuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus

da Lapa - Endereço: BR 349, Km 14 - Zona Rural, Bom Jesus

da Lapa – BA.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Compete exclusivamente ao(à) candidato(a) cerIficar-se de que cumpre os requisitos estabelecidos pela

insItuição para concorrer às vagas reservadas em decorrência do disposto na Lei nº. 12.711/2012 e às vagas

desInadas às políIcas de ações afirmaIvas, sob pena de, caso selecionado, perder o direito à vaga.

4.2. É da responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a) a observância dos procedimentos e prazos estabelecidos

neste Edital, bem como a apresentação dos documentos exigidos para a matrícula, quando convocado.

4.3. Fica a cargo de cada candidato informar-se sobre as listas de chamadas a serem divulgadas pelo IF Baiano no

síIo: hKps://concurso.iMaiano.edu.br/portal/sisu2023-2/.

4.4. A publicação do presente cronograma não gera nenhum direito ao candidato, mas apenas a expectaIva de ser

convocado, na hipótese de existência de vagas residuais.

Bom Jesus da Lapa, 21 de julho de 2023.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

RELAÇÃO DE INSCRITOS NA LISTA DE ESPERA DO SiSU 2023.2

CURSO: BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA

NOME DO(A) INSCRITO(A)
MODALIDADE DE

CONCORRÊNCIA

NOTA DO(A)

CANDIDATO(A)
CLASSIFICAÇÃO

JOAO PEDRO FERREIRA DE SOUZA Ampla concorrência 587,54 1

ELLIAS JESUS DE MIRANDA Ampla concorrência 581,08 2

FLAVIA MIRANDA PONDE Ampla concorrência 580,1 3

KAUANY VITORIA CARDOSO

RAMOS
Ampla concorrência 568,56 4

ANDREIA SOUZA LOPES Ampla concorrência 566,16 5

LUIZA PRATES BRITO DOS SANTOS Ampla concorrência 561,32 6

DIONISIA FABIOLA OLIVEIRA DOS

SANTOS
Ampla concorrência 561,26 7

VITORIA YASMIN RODRIGUES

CARDOSO
Ampla concorrência 553,64 8

JOAO VICTOR SILVA DOS ANJOS Ampla concorrência 545,66 9

WEND FELIPE NASCIMENTO

PEREIRA
Ampla concorrência 544,78 10

JAMES SAMUEL SOUZA LIMA Ampla concorrência 540,56 11

AILLA HEMANUELY AZEVEDO

SILVA
Ampla concorrência 537,34 12

ANA LIVIA NASCIMENTO SOUZA Ampla concorrência 529,9 13

JOAO SILAS JESUS DOS SANTOS Ampla concorrência 528,86 14

ERICA DOS SANTOS Ampla concorrência 525,8 15

ERIVANIA ALMEIDA COSTA Ampla concorrência 520,18 16

VITOR CAUAN NUNES DOS SANTOS Ampla concorrência 514,8 17

ANE CAROLINA OLIVEIRA ARAUJO Ampla concorrência 508,28 18

ITALO MARCOS RAMOS DA SILVA Ampla concorrência 508,24 19

GABRIEL ROCHA SOUZA Ampla concorrência 507,58 20

GUILHERME FERREIRA SILVA Ampla concorrência 502,66 21

MAISA DE JESUS SILVA Ampla concorrência 464,76 22

ANDREA OLIVEIRA SILVA Ampla concorrência 463 23

GEOVANNA DOS SANTOS

TRINDADE
Ampla concorrência 462,62 24

HERONN RICARDO ALVES E SILVA Ampla concorrência 447,42 25

KAILANY OLIVEIRA NERI Ampla concorrência 439,04 26

JOAO GABRIEL DA SILVA SANTOS

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art.

14, II, Portaria NormaIva nº

18/2012), tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

548,44 1

SABRINA VIEIRA BOMFIM

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art.

14, II, Portaria NormaIva nº

18/2012), tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

538,6 2

JOAO PEDRO RODRIGUES DE

SOUZA

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art.

14, II, Portaria NormaIva nº

18/2012), tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

529,68 3

KESIA DA SILVA OLIVEIRA

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art.

14, II, Portaria NormaIva nº

18/2012), tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

522,1 4

FERNANDO DOS SANTOS DINIZ

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art.

14, II, Portaria NormaIva nº

18/2012), tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

490,66 5

IAN NOVAIS OLIVEIRA

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art.

14, II, Portaria NormaIva nº

18/2012), tenham cursado

integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

432,94 6

LAURA CAMPOS OLIVEIRA

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas, com renda

familiar bruta per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo e que

tenham cursado integralmente o

ensino médio em escolas públicas

(Lei nº 12.711/2012).

536,86 1

AMANDA VIEIRA DE LOURDES

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas, com renda

familiar bruta per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo e que

tenham cursado integralmente o

ensino médio em escolas públicas

(Lei nº 12.711/2012).

536,44 2

CAMILA SILVA FAVELA

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas, com renda

familiar bruta per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo e que

tenham cursado integralmente o

ensino médio em escolas públicas

(Lei nº 12.711/2012).

528,26 3

LORRANNY VICTORIA ALMEIDA

GONCALVES

Candidatos autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas, com renda

familiar bruta per capita igual ou

inferior a 1,5 salário mínimo e que

tenham cursado integralmente o

ensino médio em escolas públicas

(Lei nº 12.711/2012).

519,24 4

	Documento assinado eletronicamente por: